Republia e Kosovés Komuna Kaganik

Republika Kosova Opstina Kacanik

Republic of Kosovo Municipal Kacanik
01Nr.470/03-20625/21
Kacanik, 30.07.2021

Kuvendi i Komunés Kaganik, né¢ mbledhjen e vet t& mbajtur mé daté: 30 Korrik
2021, pos tjerash;

NJOFTOHET

1. Me Raportin e Auditimit pér Pasqyrat financiare t¢ Komunés s¢ Kaganikut pér
vitin e pérfunduar mé 2020.

2. Né Raportin si né pikén | t& késaj shkrese jané paraqitur ¢€shtjet kryesore qé
dalin nga auditimi i Pasqyrave Financiare Vjetore t&¢ Komunés s&¢ Kaganikut pér vitin
2020, i cili pérfshing Opinionin e Auditorit t& Pérgjithshém pér Pasqyrat Financiare
Vjetore dhe Rekomandimet nga t& gjeturat e Zyrés Kombétare t€ Auditimit.

3. Pjesé pérbérése e késaj shkrese &shté; “Raporti i Auditimit pér Pasqyrat

Financiare t&8 Komunés sé Kaganikut pér vitin 2020 / Lénda 01Nr.470/01-20625/21.

Mé kété shkresé njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe
Zhvillim dhe Arkivi.
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Té nderuar,

Bashkéngjitur me kété shkresé po iu dergojmé Raportin e Auditimit té Pasqyrave Vjetore Financiare ‘PVF’
Komunés sé Kacanikut pér vitin 2020 pér shqyrtim dhe diskutim né seancén e ardhshme e cila do té zhvillohet
nga Asambleja Komunale.

Me respekt;
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Pér: Besim llazi, Kryetar i Komunés
Adresa: Rr."Qamil llazi ", Kaganik, Republika e Kosovés

1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé Kaganikut pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2020, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqgyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé Kaganikut (Komuna e Kaganikut), té
cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit
té buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e
politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tiera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor
2020.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé Kaganikut, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&€ bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare'. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit g& kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar gjithashtu pajtueshmériné e menaxhmentit t& Komunés sé Kaganikut me kriteret
e pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t€ burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit t&é Komuna e
Kaganikut kané gqené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té
auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e
pérdorimit té burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmeé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Theksimi i Céshtjes

1 Komuna me vendime gjygésore gjaté vitit 2020 kishte paguar dhe regjistruar shpenzime né
vleré prej 334,268€ né kategori ekonomike joadekuate. Prej tyre 295,784€ ishin paguar nga
kategoria e mallrave dhe shérbimeve té cilat i takojné kategorisé sé pagave dhe méditjeve
si shujta dhe shpérblime jubilare; dhe 38,484€ ishin paguar nga mallrat dhe shérbimet pér
shpronésimin e tokave e té cilat i takojné kategorisé sé investmeve kapitale.

Duke gené se ¢éshtja né fjalé éshté mjaft e pérhapur né shumé organizata buxhetore dhe
po pérséritet pér vite me radhé, ajo do té trajtohet mé hollésisht né Raportin e auditimit té
Pasqgyrave Financiare té Qeverisé, ku edhe do té jepen rekomandimet pérkatése per
zgjidhje afatgjaté.

Opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér shkak t&€ késaj ¢céshtje

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetar i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitjien dhe prezantimin e drejté té& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetar i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetar i Komunés éshté pérgjegjés peér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Kaganikut.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Kaganikut éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&é Komunés sé Kaganikut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t&€ mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport t& auditimit g& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material g&é mund té ekzistojé. Keqg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Komunés sé Kaganikut me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

- Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material té pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé |
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit té njé keg-deklarimi
material qé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, [éshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

. Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi €shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém t& Komunés sé Kaganikut.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmeériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paraqgesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢éshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formeé té gjetjeve (si¢ jané
paragitur né Grafikun 1, mé poshté) dhe rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér
géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné
kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje
me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime
gjaté auditimit té vitit té ardhshém.

Grafiku 1. Lloji i gjetjeve sipas kategorive ekonomike*

I pjesérisht té pérséritura
W té pérséritura
B té reja

Pasqyrat
Financiare
Vijetore
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Investimet
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Pasurité
Llogarité e
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Ne po ashtu, kemi rishikuar statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe kemi vlerésuar nivelin
e zbatimit té tyre. [Pér detajet shih kapitullin 4].

2.1 Gjetjet pér céshtjet e menaxhimit financiar dhe té
pajtueshmeérisé

2.1.1 Ceéshtjet pér pasqyrat financiare

Géshtja A1 - Shpalosje jo e ploté e té hyrave dhe detyrimeve kontingjente né PFV

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 21 té Rreg.nr.01/2017 pér Raportim vjetor financiar nga OB -
Organizatat buxhetore raportojné shumeén e té hyrave vetanake té bartura
nga viti paraprak, pranimet gjaté vitit fiskal gé kané gené né dispozicion pér
shpenzime gjaté periudhés sé raportimit; si dhe bilancin e pa shpenzuar né
fund té periudhés raportuese, si dhe neni 18, parasheh se “Organizatat
buxhetore né harmoni LMFPP-né raportojné té gjitha detyrimet
kontingjente".

Né PFV 2020 tek neni 21 raporti pér té hyrat vetanake té pashpenzuara,
shuma e mbetur pér bartje éshté nénvlerésuar pér 130,512€, pasi gé nuk
ishin paragqit té hyrat indirekte (t& hyrat nga dénimet e policisé, gjobave té
gjiykatave dhe té hyrave nga agjencioni i pyjeve). Té hyrat e bartura té
prezantuara né PFV ishin 375,840€, ndérsa shuma pér bartje do duhej té
ishte 506,352€. Po ashtu, te neni 18 vlera e detyrimeve kontingjente té
pazgjidhura té vitit 2019 nuk ishin bartur né kolonén e vitit 2020.

Kjo kishte ndodhur pasi gqé té hyrat indirekte nuk evidentohen né SIMFK
dhe kujdesit jo té€ duhur gjaté pérpilimit té pasqyrave.

Mos prezantimi dhe shpalosja e té hyrave indirekte dhe detyrimeve
kontingjente ndikon né nénvlerésimin e kategorive pérkatése dhe si
rrjedhojé edhe né shpalosje jo té drejté té tyre né Pasqyra Vjetore
Financiare.

Kryetari duhet té siguroj qé jané ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme
qgé informatat e shpalosura né PFV né lidhje me té hyrat indirekte dhe
detyrimet kontingjente jané té plota dhe konsistente népér vite.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2 Té hyrat

Té hyrat e realizuara nga komuna né 2020 ishin né vleré 561,138€. Ato kané té béjné me té hyrat
nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, t& hyrat nga veprimtarité
biznesore, té hyrat nga qiraja etj. Komuna kishte rénie té té hyrave pér 16,054€ krahasuar me
vitin 2019 pér shkak té situatés sé pandemisé me Covid 19. Pérveg té hyrave té prezantuara né
tabelé komuna kishte realizuar edhe té hyra indirekte né shumé 130,512€, prej tyre té hyrat nga
gjykatat 7,370€, dénimet né trafik 112,120€ dhe nga agjencia e pyjeve 11,022€.

Céshtja A2 - Mangési né pérmbushjen e kérkesave ligjore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas nenit 15 té Ligjit nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
Komuna ¢do vit duhet té kryejé veprime té inspektimit (verifikimit) pér té
paktén 20% e té gjitha pronave brenda territorit t& Komunés. Po ashtu,
sipas nenit 31, pika 6, Komuna merr vendim né lidhje me ankesén e
dorézuar brenda gjashtédhjeté (60) ditéve nga pranimi i ankesés. Komuna
mund té zgjasé deri né tridhjeté (30) dité kalendarike, afatin pér shqyrtimin
e ankesés sé dorézuar, me njé vendim té arsyetuar. Ne kemi identifikuar
mangésité si né vijim:

+ Nga 9,034 prona té evidentuara né bazén e té dhénave (objekte),
komuna né vitin 2020 kishte arritur té inspektoj 1,199 apo 13% e
pronave té paluajtshme; dhe

« Nga gjithsej 129 ankesa té shqyrtuara nga komuna (67 objekte dhe
62 parcela) né lidhje me pasaktésiné e faturés sé tatimit né proné né
122 raste ishin aprovuar né favor té tatimpaguesve. Shqyrtimi i kétyre
ankesave né dy raste” ishte béré me vonesé, duke tejkaluar afatin
ligjor pér shqyrtim deri né pesé muaj .

Verifikimi jo i ploté i pronave dhe trajtimi me vonesé i ankesave kishin
ndodhé edhe pér shkak té ndikimit té pandemisé Covid-19, duke pasur
parasysh se njé kohé zyrtarét kané gené né izolim, pastaj éshté punuar me
reduktime.

Inspektimi i ulét i pronave, mund té rezultojé me informata jo té plota té
pronés sé tatueshme aktuale si dhe té ndikoj né vlerésim jo té sakité té té
hyrave pér tatimin né proné. Vonesat né trajtimin e ankesave ndikojné né
mos azhurnimin e informatave né kohé pér vlierésimin e duhur té tatimi né
proné.

Kryetari duhet té siguroj arritjen e verifikimit té 20% té pronave té
paluajtshme né ményré qé ndryshimet eventuale té pronave té integrohen
né bazén e té dhénave pér té reflektuar detyrimin e sakté tatimor.
Pérmirésimi né mbledhjen e té hyrave nga ky burim do té ndikoj
drejtpérdrejt né realizimin e projekteve gé kané efekt né rritjen e cilésisé sé
shérbimeve pér qytetarét e komunés. Po ashtu, Kryetari duhet té shtojé
kontrollet qé té sigurojé se béhet vlerésimi i sakté i tatimit né proné pér
taksa paguesit, dhe né raste té ankesave té mundshém ato té shyrtohen
brenda afateve ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja C1 - Regjistrim i té hyrave né kode jo adekuate ekonomike

Gjetja Sipas nenit 44.1 t& LMFPP pércakton qé- Zyrtari Kryesor Financiar-ZKF i
organizatés buxhetore, do té regjistrojé té gjitha transaksionet dhe do té
mbaj regjistrat kontabél né pérputhje me aktet nénligjore, gjithashtu sipas
procedurave té MFK-sé Nr.7, pika 6.1. Zyrtari Kryesor Financiar (ZKF)
éshté pérgjegjés pér: pika 6.1.3 (i) “Rakordimin e té hyrave né SIMFK me
faturat dhe pasqyrat bankare”.Ne identifikuam se si rezultat i regjistrimit jo
adekuat té t& hyrave népér kode ekonomike kemi diferenca té té hyrave
sipas té hyrave reale dhe atyre té regjistruara né SIMFK:

. Té hyrat nga taksa pér leje ndértimi né SIMFK ishin 83,196€, ndérsa
sipas té dhénave nga drejtoria e urbanizmit jané 40,132€;

« Té hyrat nga taksa pér legalizimin e objekteve né SIMFK ishin
2,156€, ndérsa sipas té dhénave nga drejtoria e urbanizmit jané
14,156€; dhe

. Té hyrat nga lejet mjedisore komunale né SIMFK ishin 988€, ndérsa
sipas té& dhénave nga drejtoria e urbanizmit jané realizuar 5,56 1€.

Kjo ka ndodh pasi qé gjaté regjistrimit né SIMFK nuk i éshté kushtuar
kujdes i duhur regjistrimit té tyre népér kodet pérkatése gé i takojne.

Ndikimi Mangésité e identifikuara rezultojné me pasqyrim jo té drejté te té hyrave
sipas kodeve ekonomike dhe shpalosje té pa sakté té tyre né pasqyrat
financiare.

Rekomandimi C1 Kryetari duhet t& siguroj pérmes menaxherit té financave se drejtorité gé

mbledhin t& hyra bashképunojné ngushté me zyrtarin e té hyrave né
ményré qé té eliminohen kéto gabime dhe té hyrat té regjistrohen né SIMFK
sipas kodit pérkatés té té hyrave né pajtim me planin kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.3 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 2,119,663€, prej tyre ishin shpenzuar 1,654,079€ apo
rreth 78% té buxhetit final. Ato kané té béjné me shpenzimet e realizuara pér asfaltimin e rrugéve
lokale, kanalizime, shpronésime. Ne kemi testuar 17 mostra pér teste substanciale né shumé
336,477€, si dhe 2 mostra pér teste té pajtueshmérisé.

Céshtja A3 - Dobési né menaxhimin e kontratés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas nenit 61.23 té Rregullave dhe udhézuesit operativ pér prokurimin
publik ndryshimi i kontratés nuk do t'i Iéshohet operatorit ekonomik para
marrjes se aprovimit nga Zyrtari Kryesor Administrativ.

Ne identifikuam se pér projektin “Zgjerimi i rrugés Avdurrahim Shehu” e
nénshkruar me 23.07.2020 né vleré prej 199,935€, menaxheri i kontratés
kishte aprovuar ndryshime té pozicioneve té kontratés pa njé aprovim
paraprak nga Zyrtari Kryesor Administrativ si né vijim:

- Sasité sipas specifikacionit teknik te pozicioni 8" Furnizimi dhe
vendosja e asfaltbetonit me trashési prej 6 cm, pérpunimin e trotuarit
me gjerési 1.40m” ishin 2016m? ndérsa sipas librit ndértimor ishin
realizuar 1836m? apo 180m? mé pak. Kéto ndryshime ishin béré me
aprovim nga menaxheri i kontratés por jo edhe Zyrtari Kryesor
Administrativ. Né situacionin pérfundimtar ky pozicion ishte kalkuluar
pér pages si i ploté.

« Po ashtu, pér kété kontraté ishte nénshkruar edhe aneks kontrata, ku
gjashté pozicione kishin pésuar ndryshime té theksuara té sasive
pérkundér qé vlera totale e aneks kontratés nuk kishte ndryshuar.

Sipas zyrtaréve pérgjegjés ndryshime jané béra pér shkak problemeve
pronésore dhe pér tu pérshtatur nevojave té situatave té terrenit apo
kérkesave té qytetaréve

Mangésité né menaxhimin e kontratave zvogélojné siguriné gé kontratat
jané duke u realizuar né pérputhje me kushtet dhe specifikat e kontratés
dhe ndikojné né kualitetin e punimeve. Mos respektimi i kritereve té
vendosura né dosjen e tenderit mund té rezultojé me pagesa té parregullta
dhe vleré té ulét pér para.

Kryetari duhet té sigurojé respektimin e rregullave té prokurimit, né lidhje
me menaxhimin e kontratave. Gjithashtu edhe menaxheri i kontratés duhet
té veprojé né bazé té kompetencave me géllim té respektimit té rregullave
dhe mos tejkalimit t&é kompetencave dhe sa heré qé paraqitet nevoja pér
ndryshime té kontratés té béj kérkesé pér aprovim té ndryshimeve duke
arsyetuar kérkesén pér ndryshim dhe marré aprovimet e duhura.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.4 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e pasurive kapitale e paragitur né PFV-té e vitit 2020 ishte 76,146,828€, kurse e pasurive
jokapitale 592,512€. Ne testuam 70 mostra pér teste substanciale né vleré 1,275,058€. Poashtu
kemi vlerésuar procesin e pérgjithshém té menaxhimit t& pasurive, inventarizimin e pasurive dhe
mirémbaitjen e regjistrave té pasurive t& komuneés.

Céshtja C2 - Mangési né menaxhimin e regjistrave té pasurive dhe shpalosjen e informatave né

PFV
Gjetja

Ndikimi

Rregullorja MF-nr 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, pércakton garté rregullat dhe procedurat per
menaxhimin e pasurive dhe stogeve dhe aktiviteteve né lidhje me
inventarizimin e pasurive. Ne kemi identifikuar mangési ne menaxhimin e
regjistrave dhe shpalosjen e tyre né PFV si né vijim:

« Komuna kishte formuar komisionin pér inventarizimin dhe vierésimin
e pasurive dhe hartuar raportin e pérgjithshém té inventarizimit,
mirépo nuk e kishte harmonizuar me regjistrin kontabél dhe PFV;

. Pasurité e blera nén 1,000€ gjaté vitit 2020 nuk ishin regjistruar né
sistemin e-pasuria. Shpalosja e pasurive jo kapitale né PFV ishte
béré sipas vlerés sé vitit paraprak duke mos e pérfshiré zhvlerésimin
dhe blerjet e vitit aktual. Sipas evidencave té thesarit shpenzimet
(kodet e pasurive nén 1,000€) pér vitin 2020 ishin né shumé
60,466€;

. Pasuria e cila ka t& bé&jé me investimet kapitale né dy shkolla né vieré
40,252¢€ “Projekti auditimi energjetik i ndértesave publike dhe
ndérmarrje tjera té obligueshme” e theksuar edhe né raportin e
auditimit 2019 ende nuk ishte regjistruar né regjistra, duke e
nénvlerésuar pasuriné pér kété vleré; dhe

.« Né raportin e auditimit 2019 ishte identifikuar se tre (3) kamion me
vleré prej 45,000€ té bleré me bashkéfinancim té komunes,
Kompanisé rajonale t& mbeturinave "Pastértia” dhe Shoqgérisé
Gjermane pér bashképunim ndérkombétaré sh.p.k (GIZ), nuk ishin
regjistruar plotésisht. Pjesa e paguar nga bashkéfinancuesit prej
22,000€ ende nuk ishte regjistruar dhe pér kété vleré kemi njé
nénvlerésim té pasurisé sé komunés.

Sipas zyrtaréve té komunés sistemi i e-pasurisé ka gené jo funksional dhe
nuk kané mundur té gjenerojné raportet e pasurive. Evidenca interne nuk
jané mbaijtur pér té pasur njé pasqyré té sakié té pasurive nén 1,000€.

Menaxhimi i dobét i pasurive ka ndikuar né shpalosjen jo té sakté té
pasurive e qé pér pasojé kemi njé nénvlerésim té pasurive né PFV.
Mangésité e identifikuara, po ashtu ndikojné gé menaxhmenti té mos keté
informatat e sakta pér gjendjen e pasurive gé jané né dispozicion té
komunés duke i véshtirésuar marrjen e vendimeve té duhura pér investime
té reja pér pasuri.
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Rekomandimi C2 Kryetari duhet té sigurojé marrjen e masave té nevojshme né ményré qé
sistemi e-pasuria té jeté funksional. Po ashtu duhet té mbahen evidenca gé
tregojné se regjistrat e pasurive jané té ploté dhe sakté duke siguruar qé
vlera e prezantuar e pasurive nén 1,000€ né PFV shpalos vlerén reale té
pasurive me té cilén disponon komuna.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.1.5 Te arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2020 ka shpalosur llogari té arkétueshme né vleré prej 1,569,211€. Kjo
vleré pérbéhet nga tatimi né proné 1,315,108€, taksa e bizneseve 228,710€ dhe giraja prej

25,391€.

Géshtja B1 - Rritja e Llogarive té Arkétueshme dhe shpalosje jo e sakté e tyre né PFV

Gjetja

Ndikimi

Rregullorja nr. 01/2017 Pér Raportim Vjetor Financiar, neni 16, obligon
organizatat buxhetore gé mbledhin té hyra gé t& mbajné regjistra té té
hyrave t&€ mbledhura dhe shumave té faturuara e té pa arkétuara. Té
arkétueshmet shpalosen né raportin vjetor financiar né tabelén pérkatése
sipas llojit té hyrave”.

Té arkétueshmet krahasuar me vitin paraprak jané rritur pér 105,056€. Kjo
rritje ishte kryesisht te tatimi né proné pér shkak té situatés pandemike, por
gé njé shumé té madhe té kétyre llogarive jané té ndikuara nga borxhet e
ndérmarrjeve shoqérore té menaxhuara/privatizuara nga Agjencia
Kosovare e Privatizimit (AKP).

Problemet jané kryesisht me ndérmarrjet e privatizuara qé kané mbet borxh
duke iu shtuar kamata dhe interesi. Vetém borxhi i AKP pér tatimin né
prone éshté me vleré prej 115,744¢€.

Né PFV 2020 jané shpalosur LLA nga shfrytézimi i pronés publike né
shumé 25,391€ ku jané vérejtur diferenca né bartjen e saldove®. Po ashiu,
komuna nuk na ka ofruar informacione mbi gjendjen e té arkétueshmeve
nga shfrytézimi i pronés publike gé ishin dérguar te pérmbaruesi né vieré
prej 45,966€.

Mungesa e njé sistemi dhe neglizhenca pér té pércjellur gjendjen e saldove
dhe Iéndéve pérmbarimore ka shkaktuar gé regjistrat mos té jené té ploté,
dhe té sakté. Po ashtu si pasojé e vitit pandemik, komuna nuk ka marr
masa ligjore pér arkétimin e tyre.

Mungesa e shénimeve té sakta té LLA, ndikojn€ né pasqyrimin jo té vérteté
té kétyre llogarive dhe shpalosjen jo té sakté té tyre né PFV. Po ashtu mund
té ndikojné né humbjen e té dhénave dhe inkasimin e tyre. Pérderisa rritja e
LLA népér vite, dhe mos inkasimi i tyre, ndikon né pérkegésimin e
performancés buxhetore t& komunés.
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Rekomandimi B1 Kryetari né bashké&punim me ZKF-né duhet té sigurojé nga drejtorité
pérkatése, evidencé té sakté té LLA duke raportuar né baza té rregullta pér
giendjen e tyre. Kéto llogari té arkétueshme duhet té pércillen me njé
kujdes té veganté népér vite. Céshtja e pagesés sé borxheve té vjetra té
ish-ndérmarrjeve shogérore duhet té gjejé njé formé té pérshtatshme té
realizimit/arkétimit té tyre bazuar né marréveshjet e arritura me
tatimpaguesit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshiriml ?H:Zg; Bu;?rr:glt; Shpenzzi?nzec: Shpenzzi?ng Shpenzﬁ?n1e8t
Burimet e fondeve 9,000,531.00| 9,662,835.67| 9,025,465.65| 8,111,517.40| 7,811,293.67
Grante Qeveritare - Buxheti 8,289,804.00| 8,601,486.22| 8,499,060.77| 7,346,663.95| 7,157,204.45
Financimi pérmes huamarrjes 0.00 73,780.00 66,825.00 38,481.44 19,286.07
Té bartura nga viti i kaluar 0.00f 263,423.10] 145,987.40f 258,549.19| 169,558.32
Té hyrat vetanake 710,727.00f 710,727.00f 302,733.98| 461,817.82| 374,106.83
Donacionet vendore 0.00 13,419.35 10,858.50 6,005.00 7,000.00
Donacionet e jashtme 0.00 0.00 0.00 0.00 84,138.00

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 662,305€, kjo rritje ishte kryesisht nga
programi i rimékémbjes ekonomike dhe fondi i pakos fiskale geveritare né shumé 364,654€, té
hyrat vetanake 263,442€, Grantet e pércaktuara té donatoréve né shumé 13,419€ dhe burimet e

tjera té financimit 20,790€.

Komuna e Kaganikut ka shpenzuar 93% té buxhetit final apo 9,025,466€, né raport me vitin e
kaluar kemi nivel po thuajse té njéjté té realizimit t&€ buxhetiti (2019 - 94%) Realizimi i buxhetit
éshté né nivel té kénagshém dhe shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Prshkrimi Buxheti Buxheti 2020 2019 2018

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:t‘;z’;ﬁ\',‘;e;fofgg‘f:: SIPas | 9,000,531.00| 9,662,835.67| 9,025,465.65| 8,111,517.40| 7.811,293.67
Pagat dhe méditjet 5,120,807.00( 5.232,500.11( 5232 500.09| 4,959,251.73| 4,925,423.06
Mallrat dhe shérbimet 920,000.00| 1.822,159.80| 1,725418.34| 824,637.75| 823.679.38
Komunalité 170,000.00( 197,600.00| 18323258 140,475.77| 110,317.73
Subvencionet dhe transferet 206,540.00| 290,912.50|  230,235.16| 215417.82| 306,772.19
Investimet Kapitale 1,944,139.00| 2,119,663.26| 1654,079.48| 1,971,734.33| 1,645,101.31
Rezervat 639,045.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Shpjegimet rreth ndryshimeve né kategorité ekonomike jané si né vijim:

* Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 111,693€ i cili

ishte shpenzuar 100%;

» Buxheti final pér mallra dhe shérbime né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 902,160 € i
cili ishte shpenzuar né masén prej 95%. Buxheti ishte rritur si rezultat i ndarjeve buxhetore pér
mbulimin e shpenzimeve té Covid 19 dhe nga rezerva. Po ashtu, edhe buxheti final pér komunalit
ishte rritur pér 27,600€ i cili ishte shpenzuar né masén prej 93%:

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere né raport me buxhetin fi

84,373€ i cili ishte shpenzuar né masén prej 79%: dhe

* Buxheti final pér investime kapitale ishte rritur

llestar ishte rritur pér

pér 175,524 € i cili ishte shpenzuar né masén prej

78%; Mos realizimi i buxhetit né nivel me té larté ishte pér shkak té mungesés se bilancit te
pamjaftueshém bankar né llogari té thesarit :

Si rezultat i situatés pandemike Covid-19 komuna kishte shpenzuar 474,528€ pér kété qéllim.
Prej tyre 183,540€ shtesa né paga, 283,488€ mallra dhe shérbime dhe 7500€ né subvencione

dhe transfere.

Grafiku 2. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike gjaté periudhés 2018-2020
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Shpenzimet pér mallra dhe shérbime dhe paga dhe méditje kishin trend té rritjes me té larté se
kategorité tjera né vitin aktual krahasuar me vitet paraprake ndérsa pér investime kapitale
shpenzimet né vitin aktual ishin mé té uléta krahasuar me vitin 2019.

Grafiku 3. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2020
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Il Investimet Kapitale
- RENE B Komunalité
I Mallrat dhe shérbimet
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18.33%

19.12% 2.03%

Nga Shpenzimet e pérgjithshme vetém pér paga dhe méditje ishin shpenzuar 58% ndérsa
42% té shpenzimeve ishin pér kategorité tjera ekonomike té realizuara gjaté vitit 2020.
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Té hyrat e realizuara nga komuna né 2020 ishin né vleré 561,138€. Ato kané té béjné me té hyrat
nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité
biznesore, té hyrat nga giraja etj. Komuna kishte rénie té té hyrave pér 16,054€ krahasuar me
vitin 2019 pér shkak té situatés sé pandemisé me Covid 19. Pérveg té hyrave té prezantuara né
tabelé komuna kishte realizuar edhe té hyra indirekte né shumé 130,512€, prej tyre té hyrat nga
gjykatat 7,370€, dénimet né trafik 112,120€ dhe nga agjencia e pyjeve 11,022€.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

FkRiktl ?:;;(Qtztrl BU);ihneatll Prarﬁ{r)nQeOt Prarﬁomﬁ Prarﬁg":e%
Totali i t& hyrave 710,727.00( 710,727.00( 561,138.31| 577,191.67| 498,501.66
Té hyrat tatimore 362,885.00| 362,885.00| 263486.88| 293,013.49| 244,906.63
Té hyrat jo tatimore 347,842.00| 347.842.001 297651.43| 284,178.18| 253,595.03
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2019 t& komunés sé Kacanikut ka rezultuar né 10
rekomandime. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj
rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2020, 5 (pesé) rekomandime jané zbatuar 1(njé) nuk éshté
adresuar ende, 2 (dy) pjesérisht dhe 2 (dy) nuk aplikohen mé, sic¢ éshté paragitur né Grafikun 4,
mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato,
shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 4. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

T

Té hyrat Subvencionet dhe transferet Pasurité Obligimet e papaguara
Pasqyrat Financiare Vjetore Pagat dhe méditjet Investimet kapitale Llogarité e arkétueshme Auditimi | Brendshém

B | zbatuar [ Nuk éshté adresuar [l Nuk éshté i aplikueshém mé Wl Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2020

Pasqyrat Kryetari duhet té siguroj se jané Pagesat pér Nuk éshté i
Financiare ndérmarré té gjitha veprimet né ményré [vendime aplikueshém meé
Vjetore qé shpenzimet té planifikohen né ndarjet |gjygésore nuk

adekuate té buxhetit dhe qé pagesa e jané béré nga

regjistrimi i shpenzimeve té béhet me kategorité

pérpikéri sipas kodeve ekonomike adekuate, por kjo

adekuate. Po ashtu té gjitha obligimet Géshtje do té
duhet t& paguhen me kohé& né ményré gé [trajtohet né

té shmanget mundésia e pagesave Raportin e
shtesé pér procedura gjygésore auditimit té
Pasqyrave

Financiare té
Qeverisé.
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Té hyrat Kryetari duhet té siguroj hartimin e Jané marre | zbatuar
procedurave té shkruara pér dhéniene |veprime pér
pronave né shfrytézim afatshkurtér, si¢ e |hartimin e
parasheh ligji. Po ashtu para se té procedurave pér
nénshkruhen kontratat e reja té gjithé dhénien e
giramarrésit/shfrytézuesit e pronave pronave me gira
duhet ti kryejné obligimet paraprake
kontraktuale
Té hyrat Kryetari duhet té siguroj qé drejtoria e Pér evidencate |Pjesérishtizbatuar
urbanizmit dhe zyrtari i t& hyrave té girave nuk kemi
kryejné barazime mujore té evidencave. |identifikuar
Eshté e nevojshme qé pér ¢do proné té  |mangési
léshuar me qgira t& mbahen pérderisa
evidenca/kartela financiare diferencat né té
hyrat e
regjistruara né
SIMFK dhe
regjistrat e
brendshém té
drejtorive jané
evidente.
Pagat dhe Kryetari duhet té sigurojé se hyrja né Nuk éshté | zbatuar
méditjet marréveshje pér shérbime té identifikuar
veganta/kontrata pér pune specifike béhet [ndonjé raste né
né pérputhje té ploté me kornizén ligjore [testimet e tona.
dhe koha e angazhimit né kéto raste nuk
tejkalon afatet e pércaktuar me ligje. Po
ashtu kryetari duhet té sigurojé se
angazhimet e tilla béhen vetém né rastet
kur ka kérkesa specifike
Subvencionet  |Kryetari duhet té vendosé kontrolle Nga mostrat e | zbatuar
dhe transferet  [shtesé né procesin e ndarjes sé testuara nuk
subvencioneve, pér té siguruar se kriteret |kemi hasur
né thirrjet publike pér aplikim té jené ndonjé rast té
specifike dhe té garta, dhe té sigurohet se [tillé.
subvencionimi paraprihet me marréveshje
e cila bén té& mundur edhe monitorimin e
shpenzimit té kétyre mjeteve.
Investimet Kryetari duhet té sigurojé se pér té gjtiha |Nga mostrat e | zbatuar
kapitale aktivitetet jashté planit té prokurimit do té [testuar nuk kemi
njoftohen organet kometente, si dhe té hasur ndonjé rast
pérgatiten projektet ekzekutive si pjesé e |[té tillé.
specifikave teknike té projekteve, né
meényré qé té lehtésohet edhe realizimi i
tyre konform kontratave
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fs Pasurité Kryetari duhet té inicojé aprovimin e Njé pjesé e Pjesérisht i zbatuar
rregullave t& brendshme pér menaxhimin |pasurive, ishin
e pasurive pér té gartésuar secilin regjistruar (
aktivitet gé lidhet me menaxhimin e “Ndértimi i
pasurive. Po ashtu kryetari duhet té rrugéve né
sigurojé se té gjitha pasurité e komunés  |fshatin Bigec” me
(pérfshiré pasurité kapitale dhe jo vleré prej
kapitale) jané regjistruar né regjistra dhe |18,628€
jané shpalosur sakté né PFV, né pajtim  |pérderisa
me kérkesat ligjore céshtja e
Shpronésimit né
vendin e quajtur
"Nerodime",
kishte njé
aktgjykim nga
Gjykata supreme
né fund té vitit
2020 eku
kontesti ishte
zgjidhur né favor
té komunés sé
Kaganikut. Po
ashtu sistemi e -
Pasuria nuk ishte
funksional.
8. Llogarité e Kryetari né bashképunim me ZKF-né Komuna nuk ka |Nuk &shté adresuar
arkétueshme duhet té sigurojé nga drejtorité pérkatése, |evidenca té plota
evidencé té sakté té LLA duke raportuar |dhe sakta pér
né baza té rregullta pér gjendjen e tyre.  |llogarité e
Kéto llogari té arkétueshme duhet té arkétueshme
pércillen me njé kujdes t& vecanté népeér
vite. Céshtja e pagesés sé borxheve té
vjetra té ish-ndérmarrjeve shoqgérore
duhet té gjejé njé formé té pérshtatshme
té realizimit/arkétimit té tyre bazuar né
marréveshjet e arritura me tatimpaguesit
9, Obligimet e Kryetari duhet té siguroj se té gjitha Nuk kemi hasur [l zbatuar
papaguara obligimet e mbetura/papaguara né fund  |ndonjé rast té
vit té raportohen sakté né PFV. tillé
10.  |Auditimi i Kryetari, duhet té sigurojé se pér pozitat e |Plani i auditimit |Nuk éshté |
Brendshém kérkuara do té& b&hen planifikimet té brendshém aplikueshém mé
buxhetore me kohé dhe se NjAB do té ishte pérmbushur
plotésohet me staf té mjaftueshém sipas |dhe
rregullores né fuqi menaxhmenti
nuk e kishte
vlerésuar té
nevojshme
plotésimin me
staf shtesé, si
rezultat i
mungeseés sé
pozitave té
aprovuara.
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i Pasqyrat Kryetari duhet té siguroj gé jané ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme gé
Financiare informatat e shpalosura né PFV né lidhje me té hyrat indirekte dhe detyrimet
Vjetore kontingjente jané té plota dhe konsistente népér vite.

2 Té hyrat Kryetari duhet té siguroj pérmes menaxherit té financave se drejtorité qé mbledhin

té hyra bashké&punojné ngushté me zyrtarin e té hyrave né ményré gé té eliminohen
kéto gabime dhe té hyrat té regjistrohen né SIMFK sipas kodit pérkatés té té hyrave
né pajtim me planin kontabél.

3. Té hyrat Kryetari duhet té siguroj arritjen e verifikimit t& 20% té pronave té paluajtshme né
ményré gé ndryshimet eventuale té pronave té integrohen né bazén e té dhénave
pér té reflektuar detyrimin e sakté tatimor. Pérmirésimi né mbledhjen e té hyrave
nga ky burim do té ndikoj drejtpérdrejt né realizimin e projekteve gé kané efekt né
rritjen e cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét e komunés. Po ashtu, Kryetari duhet
té shtojé kontrollet qé té sigurojé se béhet vlerésimi i sakté i tatimit né proné pér
taksa paguesit, dhe né raste té ankesave té mundshém ato té shyrtohen brenda
afateve ligjore.

4. Investimet Kryetari duhet té sigurojé respektimin e rregullave té prokurimit, né lidhje me
kapitale menaxhimin e kontratave. Gjithashtu edhe menaxheri i kontratés duhet té veprojé
né bazé té kompetencave me géllim té respektimit té rregullave dhe mos tejkalimit
té kompetencave dhe sa heré qé paraqgitet nevoja pér ndryshime té kontratés té béj
kérkesé pér aprovim té ndryshimeve duke arsyetuar kérkesén pér ndryshim dhe
marré aprovimet e duhura.

9. Pasurité Kryetari duhet té sigurojé marrjen e masave té nevojshme né ményré gé sistemi e-
pasuria té jeté funksional. Po ashtu duhet té mbahen evidenca qé tregojné se
regjistrat e pasurive jané té ploté dhe sakté duke siguruar gé vlera e prezantuar e
pasurive nén 1,000€ né PFV shpalos vlerén reale té pasurive me té cilén disponon
komuna.

6. Llogarité e Kryetari né bashképunim me ZKF-né duhet té sigurojé nga drejtorité pérkatése,
arkétueshme |evidenceé té sakté té LLA duke raportuar né baza té rregulita pér gjendjen e tyre.
Kéto llogari t& arkétueshme duhet té pércillen me njé kujdes té veganté népér vite,
Céshtja e pagesés sé borxheve té vjetra té ish-ndérmarrjeve shogérore duhet té
gjejé njé formé té pérshtatshme té realizimit/arkétimit té tyre bazuar né
marréveshjet e arritura me tatimpaguesit.
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Besnik Osmani, Auditor i Pérgjithshém

Emine Fazliu, Ndihmése e Auditorit t& Pérgjithshém

Faruk Rrahmani, Udhéhegés i Auditimit

Bahri Statovci, Udhéheqgés i ekipit

Selvete Fonigi, Anétare e ekipit

Aurora Morina, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi
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Shtojca II: Shpjegim lidhur me llojet e té ndryshme te
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqgyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet.” . Ky opinion duhet té
vegohet nga opinioni nése pasqyrat financiare japin njé pamije té drejté dhe té vérteté, d.m.th.
opinioni mund té modifikohet né lidhje me ¢éshtjen(t) e pajtueshmérisé, por mund té mos
modifikohet né lidhje me besueshmeériné e pasqyrave financiare (ose anasjelltas).

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqgyrat financiare €shté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keq-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t& mundshém(me), té supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keq-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zéri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshmeéri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur pér kéte
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmeérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje té marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqgyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keq-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmeéri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,
- | kundért, ose

- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshmeéri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keqg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh &shté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshmeéri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasgyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményreé té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmeérive, pér té pérshkruar efektet e keq-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keq-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té veganté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfaqésojné ose mund té pérfagésojné njé pjesé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragrafét e Céshtjeve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térhegé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit té ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit té paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit té géshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i géshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referenceé té qarté ndaj ¢éshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né
¢'pjeseé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢céshtjen; dhe

- té tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, €shté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré qé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t&€ Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshmeéria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
* Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton céshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton géshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton géshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t€ pérséritura.

s 87656, vlera e pazgjidhur gé nuk éshté bart.
¢ Ankesa pér pronén nr P-70917048 dhe pronen nr. 107102

7 Pér kontratén IPKO Telecommunications tek LLA ka paraqit parapagim shumén 3,600€ e gé sipas shénimeve
duhet té jeté 1,800€. Pér Kontratén me Ismet Tali ka paraqit LLA shumén 2,614€ e gé sipas shénimeve duhet té
jeté 1,364€.

s Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
9 Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

10 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.



